13. Asimismo, hay representación de las cosas mudables inmutablemente; de las materiales, inmaterialmente, porque aquellas razones no son materiales; de las posibles,

¹⁰ Cf. Léxico: *Cierto*.

¹¹ Cf. Léxico: *Virtud*.

¹² Cf. Léxico: *Expresión*.

ratio montis quam milli, nec etiam in anima nostra; accidentium substantialiter, quia illae rationes sunt substantia, quae est Deus; corporalium spiritualiter; temporalium semperiternae; distantium indistanter, ut etiam patet in anima, quia situationes specierum, non sunt in anima; dissonantium indissonanter, ut ratio albi et nigri; deficientium indeficienter, quia quidquid est ibi, vita vivit.

14. Ad hos splendores exemplares ratio ducit et fides. Sed ulterius triplex est adiutorium ad surgendum ad exemplares rationes, creaturae scilicet sensibilis, creaturae spiritualis, Scripturae sacramentalis, quae continet mysteria.—Quantum ad primum totus mundus est umbra, via, vestigium et est *liber scriptus forinsecus*¹⁷. In qualibet enim creatura est refulgentia divini exemplaris, sed cum tenebra permixta; unde est sicut quaedam opacitas admixta lumini.—Item, est via ducens in exemplar. Sicut tu vides, quod radius intrans per fenestram diversimode coloratur secundum colores diversos diversarum partium; sic radius divinus in singulis creaturis diversimode et in diversis proprietatibus refulget; in Sapientia¹⁸: *In viis suis ostendit se*.—Item, est vestigium sapientiae Dei. Unde creatura non est nisi sicut quoddam simulacrum sapientiae Dei et quoddam sculptile.—Et ex his omnibus est quidam liber scriptus foris.

15. Quando ergo anima videt haec, videtur sibi, quod deberet transire ab umbra ad lucem, a via ad terminum, a vestigio ad veritatem, a libro ad scientiam veram, quae est in Deo. Hunc librum legere est altissimorum contemplativorum, non naturalium philosophorum, quia solum sciunt naturam rerum, non ut vestigium.

16. Aliud adiutorium est spiritualis creaturae, quae est ut lumen, ut speculum, ut imago, ut liber scriptus intus.—Omnis substantia spiritualis lumen est; unde in Psalmo¹⁹: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*.—Simul etiam cum hoc est speculum, quia omnia recipit et repraesentat; et habet naturam luminis, ut et iudicet de rebus. Totus enim mundus describitur in anima²⁰.—Et est etiam imago. Quia ergo est lumen et speculum habens rerum imagines, ideo est imago.—Ex hoc est etiam liber scriptus intus.

¹⁷ Respicitur Ezech., 2, 9, et Apoc., 5, 1. Vide *Breviloquentium*, p. 2, c. 11, et *Itinerarium mentis in Deum*, c. 3.